Ctp 3.9.3; IP 3.5 (Dist. 60, c. Nullus in episcopatum.)

¹ pt. 2 of canon as here CRHM, as 5.378B PVBD

² It. de eod. M; om. CR

³ non fiat add. ss H²

⁴ -cis R

⁵ non fiat add. M, fiat add. R; om. C

73

Ut laicam communionem non accipiat qui per ambitionem episcopatum acceperit. Ex concilio Sardicensi, cap. 2

Osius episcopus dixit, Etiam si talis aliquis extiterit temerarius, ut fortassis talem¹ excusationem afferens, asseveret quia litteras populi acceperit, cum² manifestum sit potius se³ plures premio et mercede corrumpi eorum, qui sinceram fidem non habent, ut clamarent in ecclesia, et ipsum petere viderentur episcopum, omnino has fraudes dampnandas esse arbitror, ita ut ne laicam in fine communionem talis accipiat. Si vobis omnibus placet, statuite. Sinodus respondit, Placet.

BD 1.19]

¹ Sf¹ begins

² cum CPM; eum B?

³ se CPDSf; potuisse M

74

Quod episcopus esse non possit qui nesciente metropolitano consecratus fuerit. Ex concilio Arelatensi¹, cap. 6²

Illud autem ante omnia claret, quod eum qui sine conscientia metropolitani constitutus fuerit episcodus, iuxta magnam sinodum esse episcopum non debere.

BD 1.20]

¹ Meldensi H; II add. M

² cap. xlivi H

75

Ne episcopi per Simoniacam heresim regiminis locum obtineant. Ex concilio Meldensi¹, cap. 43

Cavendum, et summopere² precavendum, ac per virtutem Christi sanguinis³ interdicendum episcopis, et regibus, et omnibus sublimioribus potestatibus atque cunctis fautoribus et electoribus quorumcumque, atque consensoribus seu ordinatoribus in gradu ecclesiastico, ut nemo per Simoniacam heresim regiminis locum obtineat, quacumque fauione, calliditate, promissione, seu commoditate, aut donatione per se, aut per submissam personam, cum Spiritus sanctus inter cetera documenta per os dicat Gregorii⁴. Cur non videtur, cur non perpenditur, quia benedictio illi in maledictionem convertitur qui ad hoc ut fiat hereticus ordinatur? Et⁵ item. Quisquis⁶ contra hanc Simoniacam et neophitorum heresim vehementer pro officii sui consideratione non arserit, cum Simone mago se non dubitet habere portionem, qui primus commisit hoc piacularare flagitium. Et alibi⁷, Quisquis hoc pretio studet accipere, non esse sacerdos, sed dici tantummodo inaniter concupiscit. Et alibi⁸. Dolens⁹, inquit, dico, gemens denuntio, quia sacerdotium quod apud vos intus cecidit, foris diu stare non poterit¹⁰.

BD 1.21 augmented; cf Fowler-Magerl ZRG 1997, 149] (1, q. 7, c. Cavendum.)

¹ conc. Meld. CPD; Meld. conc. M

² est add. M, om. CPDSf

³ Chr. sang. CPDSf; sang. Chr. M

⁴ dic. Greg. CPM; Greg. dic. D(Greg. epist. 110 lib. 7 regist. ad Syagrium) add. M²

⁵ Et CPD; om. M

⁶ Quisquis CPM; Si quis D

⁷ (Gre. Virg. episc. Arelatensi epist. 51, seu c. 95, l. 4) add. M²

⁸ (ibidem) add. M²; (epist. 9) add. Fr

⁹ Dol- CPM; Nol- D

¹⁰ poterit CP; potuit vel poterit D; potuit M

76

De his qui pretio sacram mercati sunt dignitatem¹. Ex epistola Gelasii pape

²Quos constiterit indignos meritis³, sacram mercatos esse pretio dignitatem, convictos oportet arceri, quia dantem pariter et accipientem dampnatio Simonis, quam sacra lectio testatur, involvit.

(ep. 9, c. 26) BD 1.22] (1, q. 1, c. Quos constiterit.)

¹ sac. merc. sunt dig. CPM; dig. sac. merc. sunt D

² Sf² begins

³ -tis CPD; -tos M

77

De eadem re. Ex epistola Hormisde pape

Hoc itaque ad priora coniungimus, ne benedictio per impositionem manus, que a Deo esse creditur, pretio comparetur, quia Simon¹ Spiritum sanctum volens pretio mercari apostoli Petri fuit detestatione percussus.

¹ Magus add. M, om. CPDSf

(cap. 25, c. 2) BD 1.23]

78

¹*De eadem re. In² canone apostolorum, cap. 30³*

Si quis episcopus aut presbiter, aut abbas⁴ per pecuniam hanc obtinuerit dignitatem, deiciatur⁵ ipse et ordinator eius, et a communione sancta modis omnibus abscidatur, et sit anathema, sicut Simon Magus a Petro.

Coll. of St Hilaire 1.22] IP 3.116

¹ Item *add.* M, *om.* CPDSf

² In CPDSf; Ex M

³ [29] *add. Fr*

⁴ [diaconus] *add. Fr*

⁵ lacuna follows P

79*

¹*Nicolaus iunior sinodo presidens in ecclesia Constantiniana² dixit³*

Erga Simoniacos nullam misericordiam in dignitate servanda habendam esse decernimus, sed iuxta canonum sanctiones, et sanctorum patrum⁴ decreta eos omnino dampnamus, ac deponendos eos apostolica auctoritate sancimus. Item.⁵ De cetero, si quis⁶ in posterum ab eo quem Simoniacum esse non dubitat, se consecrari permiserit, et consecrator et⁷ consecratus non disparem dampnationis sententiam subeat, sed et⁸ uterque depositus penitentiam agat, et privatus a propria dignitate persistat.

Enlarged BD 1.112, Coll. of St Hilaire 1.32; IP 3.125-6 (1, q. I, c. Erga Simoniacos.)

¹ Erga Simoniacos nullam misericordiam servandam *add. as rubr.* M

² eccl. Const. CPHA; eccl. Constantinopolitana D; Constantinopolitana eccl. M

³ in mg. P

⁴ Sf ends

⁵ H begins cap. here

⁶ De cet. si quis CPM; Si quis de cet. D

⁷ consecrator et CPM; consecratorum D

⁸ et CPM; *om.* D

80*

¹*Cap. 2*

Si quis pecunia aut gratia humana, aut populari seu militari tumultu, sine concordi et canonica electione et benedictione cardinalium, episcoporum ac deinde sequentium ordinum religiosorum, apostolice sedi fuerit inthronizatus, non papa vel apostolicus, sed apostaticus habeatur, liceat que cardinalibus, episcopis cum religiosis et Deum timentibus clericis et laicis invasorem, etiam cum anathemate et humano auxilio et studio a sede apostolica repellere, et quem dignum iudicaverint preponere. Quod si hoc intra urbem perficere nequiventerint, nostra auctoritate extra urbem congregati in loco quo eis placuerit,

¹ Quod si Romanus pontifex Simoniace, et sine consensu cardinalium intrusus fuerit, ab eis excommunicandus, et humano etiam iudicio a sede pellendus sit *as rubr.* Ibid *add. M*

eligant quem dignorem et utiliorem apostolice sedi perspexerint, concessa ei auctoritate regendi et disponendi res ad utilitatem sancte Romane ecclesie, secundum quod ei melius videbitur, iuxta qualitatem temporis, quasi iam omnino inthronizatus sit².

² sit CPDM; *om. A*

81*

¹Decreta² Gregorii³ VII, cap. 11

Ordinationes que interveniente pretio vel precibus, vel obsequio ea intentione impenso alicui persone, vel que non communi consensu cleri et populi secundum canonicas sanctiones fiunt, et ab his ad quos consecratio pertinet, non comprobantur, falsas esse dijudicamus; quoniam qui taliter ordinantur, non per ostium intrant, id est per Christum, sed ut ipsa Veritas testatur, fures sunt et latrones.

Tarrac1, no. 559, Tarrac2, 5.47] Ctp 3.9.1 (1, q. 1, c. Ordinationes.)

¹ Qualiter iudicandi sint qui Simoniace ordines acceperint *add. as rubr.* M

² Decreta CPLHA; Decretum D; Ex decretis M

³ pape *add. DM, om. CRPLH*

82*

¹Toletano concilio VI, cap. 4

Quicumque Simonis imitator, Simoniace quoque heresis extiterit sectator, ut ecclesiasticorum ordinum gradus non dignitate morum obtineat, sed munera impensione conquerat, et per oblata munera capiat, quibus hanc nec rationis ordo, nec dignitas morum ulla commendat, talis inventus, sacrorum apices ordinum nullo modo adipisci permittatur; sed et si adeptus fuerit, communione privatus cum ordina oribus suis propriorum bonorum amissione dampnetur.

¹ Quod ordinatores Simoniacorum simul cum ipsis damnandi sunt *as rubr.* Ex *add. M*

83*

¹Toletano² concilio VIII, cap. 5³

Quicumque propter accipiendam sacerdotii dignitatem quodlibet premium fuerit detectus obtulisse, ex eodem tempore se neverit anathematis opprobrio condemnatum, atque a participatione Christi corporis et sanguinis alienum, ex quo illum constat execrabile Christo perpetrasse flagitium. Quod si aliquis extiterit qui accuset, ille qui hunc ordinem munera fuerit datione lucratus, et suscepti honoris gradu privetur, et in monasterio sub perenni penitentia religetur; illi vero qui pro causa hac munera

¹ Ut qui Simoniace a Simoniaciis munera acceperint, si clerici fuerint honoris amissione multentur, si laici anathemate damnentur. *as rubr.* Ex *add. M*

² Tolet. CBHDM; Ter' C; T' PVA

³ 5 CPDA; 3 M

acceptores extiterint, si clerici fuerint, honoris amissione multentur, si vero laici, anathemate perpetuo⁴ condempnentur.

(*I, q. 1, c. Reperiuntur.*)

⁴ multentur added here H (which also has it above)

84*

¹Toletano concilio XI cap. 11²

Unusquisque qui ad ecclesiasticos gradus est accessurus, non ante honoris consecrationem accipiat, quam placiti sui innodatione promittat, ut fidem catholicam sinceri cordis devotione custodiens, iuste et pie vivere debeat, et in nullis operibus suis canonicas regulis contradicat, atque ut debitum per omnia honorem atque obsequii reverentiam preeminenti sibi unicuique dependat.

¹ Quid episcopus vovere debeat ordines accepturus as rubr. Ex add. M

² XI cap. 11 CPBHD; XI cap. 10 M; IX, cap. 10 Fr

85*

¹Bracarense² concilio III, cap. 8³

Quicumque pro conferendo cuiquam sacerdotii gradu, aut munus quodcumque, aut promissiones muneris antequam ordinetur acceperit, vel etiam postquam ordinatus fuerit, in aliquo se⁴ pro hoc ipso presumpserit munerari, sive ille qui dederit, sive⁵ qui acceperit, iuxta sententiam Calcedonensis concilii gradus sui periculum sustinebit⁶.

IP 3.117 (I, q. 1, c. Qui per pecuniam.)

¹ Ut nullus pro gradu sacerdotii conferendo, nec antea, nec post munus sine periculo exigat as rubr. Ex add. M

² -ense CPD; -ensi M

³ 8 CPDA; 7 M

⁴ se CPM; om. D

⁵ ille add. D, om. CPM

⁶ [cap. 2] add. M²

86*

¹Gregorius in libro² quadraginta homiliarum, homelia 4

Columbas vendere est impositionem manus, qua Spiritus sanctus datur, non ad vite meritum, sed ad premium dare. Sed sunt nonnulli, qui quidem nummorum premia ex ordinatione non accipiunt, et³ tamen sacros ordines pro humana gratia largiuntur, atque de largitate eadem laudis solummodo retributionem querunt. Hi nimirum quod gratis acceptum est, gratis non tribuunt, quia de impenso officio sanctitatis, nummum favoris expetunt. Unde bene cum virum iustum describeret propheta, ait, Qui excutit manus suas

¹ Quod Simonia alia ab obsequio, alia a manu, alia a lingua sit add. as rubr. M

² libro CPDA; codice M

³ et CPD; sed M

ab omni munere. Neque enim dicit, Qui excutit manus suas a⁴ munere, sed adiunxit, ab omni⁵. Quia aliud est munus ab obsequio, aliud munus a manu, aliud munus a lingua. Munus quippe ab obsequio est subiectio⁶ indebite impensa⁷, munus a manu, pecunia, munus a lingua, favor. Qui ergo sacros ordines tribuit, tunc ab omni munere manus excutit, quando in divinis rebus non solum pecuniam⁸, sed etiam humanam gratiam non requirit.

cf BD 1.113 for end; Ctp 1.55.13b] IP 3.120-1 (1, q. 1, c. Sunt nonnulli.)

⁴ a CPM; ex omni D

⁵ ad. ab omni CPM; ab omni ad. D

⁶ impense vel add. D, om. CPM